BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 403 23 DE NOVEMBRO DE 2018      2

PORTARIA UNILA Nº 771, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Reconduzir,  a  partir  de  25  de  novembro  de  2018,  a
Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  instaurada
através  da  Portaria  UNILA  nº  528,  de  26  de  julho  de  2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 370, de 27 de julho de 2018,
com  vistas  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Processo  nº
23422.000415/2018-86, bem como proceder ao exame de outros
fatos,  ações  e  omissões  que,  porventura,  venham  a  ser
identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão
com o objeto presente.
Art. 2º Estabelecer o prazo de sessenta dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 772, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria  MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a Portaria UNILA nº 701/2018, e o que consta no
processo 23422.013705/2018-59,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, a pedido, da Comissão Própria de Avaliação -
CPA:
I - Representante Docente:
a) GLADYS  AMELIA  VELEZ  BENITO,  SIAPE  1662987,
designada pela Portaria UNILA nº 701/2018, publicada no Boletim
de Serviço nº 395, de 24 de outubro de 2018, p. 3-4, retificada no
Boletim de Serviço nº 398, de 7 de novembro de 2018, p. 2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 773, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria  MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando o Art. 189 do Regimento Geral da UNILA e o que
consta no processo 23422.006479/2017-89,
RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  Comissão  Eleitoral  Local  do  Instituto  Latino-
Americano  de  Economia,  Sociedade  e  Política  -  CEL-ILAESP,
para  organização  das  consultas  universitárias  no  âmbito  no
âmbito do Instituto.
Art. 2º Designar para compor a CEL-ILAESP:
I - GEISIANE  MICHELLE  ZANQUETTA  DE  PINTOR,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2144110;
II - GUILLERMO JAVIER DIAZ VILLAVICENCIO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2090381;
III - LADISLAO  HOMAR  LANDA  VASQUEZ,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1208518;
IV - LUCAS KERR DE OLIVEIRA,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 1615734;
V - LUCIANO WEXELL  SEVERO,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 2892002;
VI - ANDRE  ANTONIO  PIMENTEL,  Técnico-Administrativo
em Educação, SIAPE 1767282;
VII - BEATRIZ  DOS  SANTOS  ABREU,  Discente,  Matrícula
2015101060002800.
Art.  3º  Compete  à CEL-ILAESP planejar,  organizar,  executar  e
divulgar os resultados dos processos eleitorais do ILAACH.
Art. 4º  A CEL-ILAESP vigorará por doze meses, contados a partir
da publicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 774, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria
MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com  o  Art.  20  da  Lei  Nº  8.112/90;  e  o  processo
23422.013427/2015-05,
RESOLVE:
Art.  1º  Homologar,  a  partir  de  18  de  novembro  de  2018,  o
resultado final do estágio probatório do servidor:
I - TIAGO  COSTA  SANCHES,  Professor  do  Magistério
Superior, SIAPE 1225552, aprovado no estágio probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 775, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria  MEC  nº  722/17,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando o Art.  5º do Edital  CPA nº 2/2018, publicado no
Boletim de Serviço nº 355, de 8 de junho de 2018, p. 15-16; a
Portaria UNILA nº 701/2018, publicada no Boletim de Serviço nº
395, de 24 de outubro de 2018, p. 3-4, retificada no Boletim de
Serviço nº 398, de 7 de novembro de 2018, p. 2; e o que consta
no processo 23422.013705/2018-59,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito o Art. 1º, Inciso I, Alínea b, da Portaria
UNILA nº 701/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 395, de
24 de outubro de 2018, p. 3-4, retificada no Boletim de Serviço nº
398,  de 7 de novembro de 2018, p.  2,  que designou ANDRÉ
JACOMEL  TORII,  SIAPE  1802994,  para  compor  a  Comissão
Própria de Avaliação - CPA.
Art. 2º Designar para compor a Comissão Própria de Avaliação -
CPA:
I - Representante Docente:
a) MANUEL  SALOMON  SALAZAR  JARUFE,  SIAPE
2656207, Titular, homologado em lista de espera pela Portaria
UNILA nº 701/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 395, de
24 de outubro de 2018, p. 3-4, retificada no Boletim de Serviço nº
398, de 7 de novembro de 2018, p. 2.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 776, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -  UNILA,  nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais, de
acordo  com  os  Decretos  nº  91.800/85  e  nº  1.387/95;  a  Lei
8.112/90; a IN PROGEPE nº 1/17; e o que consta no processo
23422.013091/2018-50,
RESOLVE:
Art. 1º Converter o afastamento, com ônus limitado, autorizado à
servidora  MARIANA  RAMOS  REIS  GAETE,  Professora  do
Magistério Superior, para participação no "II Encuentro Conjunto
España-Brasil  de  Matemáticas",  em  Cádis,  Espanha,  pela
Portaria UNILA nº 692/2018, publicada no DOU nº 204, de 23 de
outubro de 2018, s. 2, p. 25, para:
I - Afastamento,  com  ônus,  no  período  de  8  a  9  de
dezembro de 2018; e
II - Afastamento, com ônus limitado, no período de 10 a 16
de dezembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 777, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA